ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И

ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 марта 2008 г. № 22

Об объявлении некоторых геологических объектов геологическими

памятниками природы республиканского значения

На основании статьи 37 Закона Республики Беларусь от 20 октября 1994 года

«Об особо охраняемых природных территориях» в редакции Закона

Республики Беларусь от 23 мая 2000 года Министерство природных ресурсов

и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить геологические объекты по перечню согласно приложению 1

геологическими памятниками природы республиканского значения без

изъятия земельных участков у землевладельцев и землепользователей (далее

– геологические памятники природы республиканского значения).

2. Утвердить:

площадь и границы геологических памятников природы республиканского

значения согласно приложению 2;

охранные документы геологических памятников природы республиканского

значения согласно приложениям 3–26*.

______________________________

*Не приводятся.

3. Передать геологические памятники природы республиканского значения:

валуны «Большой камень» питемский, «Чертов камень» хмелевский и дюну

«Мокранскую» – в оперативное управление Малоритского районного

исполнительного комитета, обнажение «Заславль» – в оперативное

управление Минского районного исполнительного комитета, валуны

«Большой камень» бояровский, «Большой камень» венцевичский, «Большой

камень» высочкинский, «Большой камень» гулийский, «Большой камень»

красницкий, «Большой камень» лещинский, «Большой камень» мацкийский,

«Большой камень» проньковский, «Большой камень» юшковичский,

«Ольшевский», «Седловой камень» занарочанский, «Чертов камень»

шкленниковский и «Юшковичский», береговой уступ «Степеневский», гряды

«Кочергинская», «Лукинская» и «Тюкшинская», полуострова «Наносы»,

«Дубовая гора» и «Черевки» – в оперативное управление Мядельского

районного исполнительного комитета.

Министр Л.И.Хоружик

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Малоритского районного

исполнительного комитета

К.В.Лапич

08.08.2007

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Минского районного

исполнительного комитета

П.А.Ярмош

09.08.2007

СОГЛАСОВАНО

Председатель

Мядельского районного

исполнительного комитета

А.И.Даниленко

09.08.2007

Приложение 1 к постановлению

Министерства природных

ресурсов и охраны

окружающей среды

Республики Беларусь 18.03.2008 № 22

ПЕРЕЧЕНЬ

геологических объектов, объявленных геологическими памятниками

природы республиканского значения

№

п/п

Название

геологического

объекта

Область,

район
Место нахождения

1

Валун «Большой

камень»

питемский

Брестская,

Малоритский

В 5 километрах на юго-запад от

сельского Совета деревни Гвозница, в

15 километрах на запад от города

Малориты и в 2,5 километра на юг-

юго-запад от деревни Богуславка,

выдел 7 квартала № 154 Гвозницкого

лесничества государственного

лесохозяйственного учреждения

«Малоритский лесхоз»

2

Валун «Чертов

камень»

хмелевский

Брестская,

Малоритский

В 8 километрах на юго-запад от

сельского Совета деревни Гвозница и в

17,5 километра на юго-запад от города

Малориты, северная окраина деревни

Хмелевка, выдел 54 квартала № 155

Гвозницкого лесничества

государственного лесохозяйственного

учреждения «Малоритский лесхоз»

3
Дюна

«Мокранская»

Брестская,

Малоритский

В 14 километрах на юго-восток от

центра города Малориты, в 1,5

километра на юг от деревни Мокраны

по дороге Мокраны – урочище Загорье,

кварталы № 71, 72 Ужовского

лесничества государственного

лесохозяйственного учреждения

«Малоритский лесхоз»

4
Обнажение

«Заславль»

Минская,

Минский

В административных границах города

Заславля, в 0,1 километра на север от

автодороги Заславль–Радошковичи, на

южной и восточной стенках

рекультивированного песчано-

гравийного карьера

5

Валун «Большой

камень»

бояровский

Минская,

Мядельский

В 20 километрах на восток от города

Мяделя, в 6 километрах на восток от

деревни Слобода, в 0,7 километра на

север от деревни Бояры

6

Валун «Большой

камень»

венцевичский

Минская,

Мядельский

В 26 километрах на запад от города

Мяделя, в 8 километрах на северо-

восток от деревни Свирь, в 0,3

километра на юго-восток от деревни

Венцевичи

7

Валун «Большой

камень»

высочкинский

Минская,

Мядельский

В 1 километре на север от города

Мяделя, в 1 километре на запад от

деревни Бояры

8

Валун «Большой

камень»

гулийский

Минская,

Мядельский

В 14 километрах на северо-восток от

города Мяделя, в 2 километрах на юг от

деревни Слобода, в 1 километре на

восток от деревни Гули

9

Валун «Большой

камень»

красницкий

Минская,

Мядельский

В 29 километрах на запад от города

Мяделя, в 4 километрах на восток от

деревни Свирь, в 0,5 километра на

восток от деревни Ивановка

10

Валун «Большой

камень»

лещинский

Минская,

Мядельский

В 10 километрах на северо-запад от

города Мяделя, в 4 километрах на

восток от курортного поселка Нарочь, в

0,25 километра на северо-запад от

деревни Лещинские

11

Валун «Большой

камень»

мацкийский

Минская,

Мядельский

В 13 километрах на юго-восток от

города Мяделя, в 2 километрах на север

от деревни Сватки, в 1 километре на

запад от деревни Мацки

12

Валун «Большой

камень»

проньковский

Минская,

Мядельский

В 16 километрах на юго-запад от

города Мяделя, в 4 километрах на

северо-запад от деревни Занарочь, в

деревне Проньки

13

Валун «Большой

камень»

юшковичский

Минская,

Мядельский

В 5 километрах на север от города

Мяделя, в 1 километре на юго-запад от

деревни Юшковичи

14
Валун

«Ольшевский»

Минская,

Мядельский

В 35 километрах на северо-запад от

города Мяделя, в 12 километрах на

север от деревни Свирь, в 2 километрах

на север от деревни Ольшево, выдел 27

квартала № 10 Константиновского

лесничества государственного

природоохранного учреждения

«Национальный парк «Нарочанский»

15

Валун «Седловой

камень»

занарочанский

Минская,

Мядельский

В 12 километрах на юго-запад от

города Мяделя, в 0,5 километра на юго-

восток от деревни Занарочь

16

Валун «Чертов

камень»

шкленниковский

Минская,

Мядельский

В 12 километрах на юго-восток от

города Мяделя, в 3 километрах на

северо-запад от деревни Сватки, в 1

километре на юг от деревни

Шкленниково

17
Валун

«Юшковичский»

Минская,

Мядельский

В 6 километрах на север от города

Мяделя, в 0,2 километра на юг от

деревни Юшковичи

18
Береговой уступ

«Степеневский»

Минская,

Мядельский

В 15 километрах на запад от города

Мяделя, в 6 километрах на юг от

курортного поселка Нарочь, в 2

километрах на юго-восток от деревни

Малая Сырмеж, выдел 15 квартала №

71, выделы 2, 13, 19 квартала № 73

Нарочского лесничества

Государственного природоохранного

учреждения «Национальный парк

«Нарочанский»

19
Гряда

«Кочергинская»

Минская,

Мядельский

В 1,5 километра на юго-запад от города

Мяделя, на северо-восток от деревни

Кочерги

20
Гряда

«Лукинская»

Минская,

Мядельский

В 3 километрах на северо-запад от

города Мяделя, в 9 километрах на запад

от курортного поселка Нарочь, в 0,6

километра на северо-восток от деревни

Скоры, выделы 1–4 квартала № 90

Ново-Мядельского лесничества

Государственного природоохранного

учреждения «Национальный парк

«Нарочанский»

21
Гряда

«Тюкшинская»

Минская,

Мядельский

В 20 километрах на северо-запад от

города Мяделя, в 5 километрах на

северо-запад от курортного поселка

Нарочь, на юго-восток от деревни

Тюкши, квартал № 5 Нарочского

лесничества государственного

природоохранного учреждения

«Национальный парк «Нарочанский»

22
Полуостров

«Дубовая гора»

Минская,

Мядельский

В 7 километрах на северо-запад от

города Мяделя, в 2,2 километра на юго-

восток от деревни Россохи, выдел 7

квартала № 13 Ново-Мядельского

лесничества государственного

природоохранного учреждения

«Национальный парк «Нарочанский»

23
Полуостров

«Наносы»

Минская,

Мядельский

В 12 километрах на запад от города

Мяделя, в 6 километрах на северо-запад

от деревни Занарочь, на север от

деревни Наносы, выделы 12, 13

квартала № 109 Нарочского

лесничества государственного

природоохранного учреждения

«Национальный парк «Нарочанский»

24
Полуостров

«Черевки»

Минская,

Мядельский

В 7 километрах на запад от города

Мяделя, в 7 километрах на юго-восток

от курортного поселка Нарочь, на юго-

восток от деревни Черевки, квартал №

82 Нарочского лесничества

государственного природоохранного

учреждения «Национальный парк

«Нарочанский»

Приложение 2 к постановлению

Министерства природных

ресурсов и охраны

окружающей среды

Республики Беларусь 18.03.2008 № 22

Площадь и границы геологических памятников природы республиканского

значения

№

п/п

Название

геологического

памятника природы

республиканского

значения

Площадь

геологического

памятника природы

республиканского

Граница геологического

памятника природы

республиканского значения

значения (квадратных

метров)

1
Валун «Большой

камень» питемский
2,99

Граница надземной части

валуна

2
Валун «Чертов

камень» хмелевский
5,25

Граница надземной части

валуна

3 Дюна «Мокранская» 1 600 000,0
Граница надземной части

дюны

4
Обнажение

«Заславль»
7 500,0

Линия, проходящая на

расстоянии 50 метров от

стенки карьера и

протяженностью 150

метров вдоль его восточной

и южной стенки

5
Валун «Большой

камень» бояровский
9,9

Граница надземной части

валуна

6

Валун «Большой

камень»

венцевичский

8,0
Граница надземной части

валуна

7

Валун «Большой

камень»

высочкинский

10,0
Граница надземной части

валуна

8
Валун «Большой

камень» гулийский
9,0

Граница надземной части

валуна

9
Валун «Большой

камень» красницкий
12,0

Граница надземной части

валуна

10
Валун «Большой

камень» лещинский
11,0

Граница надземной части

валуна

11
Валун «Большой

камень» мацкийский
9,0

Граница надземной части

валуна

12

Валун «Большой

камень»

проньковский

5,0
Граница надземной части

валуна

13

Валун «Большой

камень»

юшковичский

7,0
Граница надземной части

валуна

14
Валун

«Ольшевский»
7,0

Граница надземной части

валуна

15

Валун «Седловой

камень»

занарочанский

10,0
Граница надземной части

валуна

16

Валун «Чертов

камень»

шкленниковский

14,0
Граница надземной части

валуна

17
Валун

«Юшковичский»
11,0

Граница надземной части

валуна

18
Береговой уступ

«Степеневский»
400 000,0

Границы выдела 15

квартала № 71, выделов 2,

13, 19 квартала № 73

Нарочского лесничества

государственного

природоохранного

учреждения

«Национальный парк

«Нарочанский»

19
Гряда

«Кочергинская»
200 000,0

Граница надземной части

гряды

20 Гряда «Лукинская» 200 000,0

Границы выделов 1–4

квартала № 90 Ново-

Мядельского лесничества

государственного

природоохранного

учреждения

«Национальный парк

«Нарочанский»

21
Гряда

«Тюкшинская»
200 000,0

Границы квартала № 5

Нарочского лесничества

государственного

природоохранного

учреждения

«Национальный парк

«Нарочанский»

22
Полуостров

«Дубовая гора»
300 000,0

Границы выдела 7 квартала

№ 13 Ново-Мядельского

лесничества

государственного

природоохранного

учреждения

«Национальный парк

«Нарочанский»

23
Полуостров

«Наносы»
900 000,0

Границы выделов 12, 13

квартала № 109 Нарочского

лесничества

государственного

природоохранного

учреждения

«Национальный парк

«Нарочанский»

24
Полуостров

«Черевки»
900 000,0

Границы квартала № 82

Нарочского лесничества

государственного

природоохранного

учреждения

«Национальный парк

«Нарочанский»